
سرسام برجام میان ماندن و گریز 
غربی ها برای احیای وین

نگاهی متفاوت به تحرکاتی در مورد برنامه جامع 
حادثه تروریستی شاهچراغ همچون  اقدام مشترک در روزهای گذشته

قضیه عاشورا و سایر مسائل تاریخی 
مورد توجه قرار گیرد

رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شهدای حادثه شاهچراغ:

   این حادثه تلخ و موجب داغدار شدن دل ها بود اما
 در تاریخ ایران ماندنی شد

  دستگاه های فرهنگی حقایق تاریخ و جنایت های 
دشمنان را برای جوانان تبیین کنند

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۵۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ دســامبر   ۲۱     ۱۴۴۴ جمــادی  الاول   ۲۶     ۱۴۰۱ آذر   ۳۰ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:   سخنگوی قوه قضائیه: نهادهای بین  المللی نگذارند ارزش زن توسط قلدرها زیر پا گذاشته شود، داماد شهردار تهران هنوز در شهرداری فعالیت می کند؟    

شرق: روز گذشته (سه شنبه) حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، با جوزپ 

بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در منطقه 
«بحرالمیت» اردن دیدار و رایزنی کرد.

  در ایــن روزها که بحــث تدوین برنامه هفتم توســعه و برنامه 
یک ســاله دولت مطرح می شــود، متن پیــش رو مداقه مختصری 
اســت بر چگونگی چنیــن عملی. زمانی که ســخن از برنامه ریزی 
بــه میان می آید، چارچوب اجرائی و مســیر کاری پیش روی تعیین 
می شــود، بــه عبارتی چارچوب عمل برای ســامان دهی و مســیر 
پیشرفت و توسعه یک کشور در حوزه های مختلف ترسیم می شود. 
برنامه ریزی به معنای مدیریــت بوروکراتیک دولتی و تمرکز گرایی 
نیســت، بلکه هدف برآورده کردن نیازهــای اجتماعی و اقتصادی 
به شــیوه انســانی و عادلانه و توأم با ملاحظات دموکراسی است. 
برنامه ریزی به این معنا نیســت که اتخاذ تصمیم های اساســی بر 
عهده کارشناســان ســازمان های اداری و گروه های پرنفوذ خاصی 
باشــد که توان قابل ملاحظه ای در اختیار دارند. برنامه ریزی تجلی 
و نمود اراده جمعی شــهروندان یک کشور است. تعیین اهداف و 
انتخاب وســایل تحقق آنها و شــیوه های اجرائی مبتنی بر تصمیم 
جمعی اســت. برنامه ریزی یعنی هماهنگ ســازی بین عرصه های 
مختلف. برای تحقــق چنین رویکردی به برنامه ریزی نکاتی وجود 

دارد که در برنامه های توسعه باید مورد توجه قرار بگیرد.
۱- برنامه ریــزی با منافع گروه های مختلف اجتماعی ســروکار 
دارد. بــدون توجــه بــه منافع گروه هــای مختلف، کــه گاهی در 
تضــاد و رقابت هســتند و مدیریت تعــارض منافــع برنامه ریزی 
توجهی به واقعیت های اجتماعی نداشــته اســت. در برنامه ریزی 
و سیاســت گذار ی بــه قول وبر، جامعه شــناس معــروف آلمانی، 
نه تنهــا عقاید و باورهای مردم مهم هســتند یعنی چارچوب هایی 
که اقتصاد و جامعه باید براســاس آنها ســازمان داده شــود بلکه 
اگر بخواهید آنها و جهان زندگی آنها را تغییر دهید باید اساســا با 
منافع آنها ارتباط برقرار کنید. هرچند ممکن است جهان اجتماعی 
و اقتصــادی که مــا می خواهیم تغییر دهیم به شــکل دلخواه ما 

درنیایند.
۲- برنامه ریــزی  فقــط یــک فعالیت کارشناســی و تخصصی 
فعالیتــی  را  برنامه ریــزی  اگــر  چراکــه  نمی شــود،  محســوب 
کارشــناس محور تلقی کنیــم، عموم مردم و فهــم و اولویت آنها 
از این چارچوب خارج می شــود. برنامه ریزی بیــش از آنکه کاری 
تکنیکی و کارشــناس محور باشد، فعالیتی ارتباطی و مبتنی بر فهم 
و گفت وگوی مؤثر بــا گروه های مختلف اجتماعی اســت. تجربه 
برنامه ها و سیاســت گذاری های تکنیکی و کارشناس محور و از بالا 

به پایین نشان می دهد که چیزی جز شکست به بار نیاورده است.
۳- برنامه ریــزی بــه این معنا نیســت که دولت نقش بیشــتری 
بــرای مداخله ســازمان های اداری در امور جامعــه ایجاد کند بلکه 
به این معناست که ارتباط منســجم و دوسویه و مبتنی بر شراکت با 
جامعه مدنی و بازار ایجاد کنــد که در این میان نقش جامعه مدنی 
در سامان دهی به امور برجسته تر و پررنگ تر باشد. برنامه ریزی یعنی 
اینکه تلاش شود بازار و بوروکراسی دولتی در جامعه مدنی حک   و از 

فک شدگی و خودتنظیم گری بوروکراسی و بازار ممانعت شود.
ادامه در صفحه ۱۱

چگونگی مدیریت فضای مجازی، بی شــک، یکی از چالش ها و 
دغدغه های ساختار مدیریت کلان در سال های اخیر بوده است. اینکه 
اظهارنظرها، پیشنهادها و راهکارهای بی شماری از سوی دیدگاه های 
دارای منافع متفــاوت و متضاد، به منظــور مدیریت فضای مجازی 
ارائه شــده است. اینکه «در نبود راهبردی ملی»، در چند سال اخیر، 
به واسطه وقوع اعتراضات تکرارشــونده خیابانی، متولیان مدیریت 
فضای مجازی، به ناچار، اقداماتی اورژانســی و مقطعی در راستای 
مدیریت فضای مجازی انجام داده اند. ظاهرا بنا بر شواهد، «متولیان 
مدیریت فضای مجازی در شرایط بلاتکلیفی میان آنچه برای مدیریت 
کلان مطلــوب و آنچه نیاز اجتناب ناپذیــر اجتماعی و مطلوب آحاد 
شهروندان است»، در جســت وجوی راهکاری ممکن برای مدیریت 
فضــای مجازی به ســر می برند. در راســتای برون رفت از مخمصه 

مدیریت فضای مجازی، نکاتی کلی و مختصر ارائه می شود.
بنا بر یک قاعده فرا ارادی، توســعه جوامع تابع برخی اراده ها و 
اذهان سیاســی نیست. به این معنی که برخی ساختارهای مدیریتی 
(به واسطه اهدافی خاص) ممکن است روند توسعه یک جامعه را 
کند کنند، اما هرگز نمی توانند روند توســعه جامعه را متوقف کنند؛ 
چراکه «توســعه بــه معنی حرکت، تغییر و تکامــل در ذات زندگی 
یا عالم هســتی و درنتیجه امری متکی به برخــی اراده ها یا اذهان 
سیاسی» نیست. آیا این گونه نیست که دلیل و فلسفه وجودی انواع 
ابزارآلات (فناوری)، تســهیل و امن کردن زندگی انسان هاست؟ یا به 
عبارتی، آیــا اراده، ذهن صادق و بااخلاقــی می تواند تداوم جوامع 
کنونی را بدون انواع ابزارآلات در عرصه های گوناگون (کشــاورزی، 
صنعتــی، الکترونیک، عمــران، حمل ونقل و...) متصور باشــد؟ آیا 
این گونه نیســت که کشــف، اختراع و اســتفاده از ابزارآلات سنگی، 
آهنــی، چوبی و... در جوامــع ابتدایی و انواع ابــزارآلات و تولیدات 
پیشــرفتهِ صنعتی در جوامع امروزی، اصلی ترین عامل توسعه، به 

معنی ایجاد امنیت، آسایش، آرامش و... برای انسان هاست؟
یقینــا دیدگاه هــای متفاوتی میان برخــی کارگــزاران، عناصر و 
نهادهای حاکمیتی با افکار عمومی، درباره چگونگی مدیریت فضای 
مجازی وجود دارد. ظاهرا برخی کارگزاران و نهادهای حاکمیتی  که 
اینترنــت را یک عامل تهدیدکننده تلقــی می کنند، یک نکته بنیادی، 
کاربــردی و اجتناب ناپذیر را دریافت و درک نکرده اند؛ اینکه تحولات 
و اعتراضات سیاســی در همه دوره های تاریخی صرف نظر از سطح 
توسعه ابزارآلات (فناوری) یا شکل ساختار حکمرانی  وجود داشته، 
دارد و خواهد داشــت. بــه عبارتی «اعتراضات اجتماعی ســوخت 
تحــولات اجتماعــی و سیاســی و در نتیجه، توســعه یک جامعه 
پویاست». بی شــک اگر اعتراضات اجتماعی وجود نداشت، توسعه 
جوامع رخ نمی داد و در نتیجه انســان ها هنوز غارنشین، بیابان گرد، 

فاقد اعتقادات آسمانی و... بودند. 
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برای برنامه ریزان و سیاست گذاران

عقلانیت و اینترنت

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

نبض تند 
دیپلماسی
پس از ماه ها توقف مذاکرات برجامی
 اردن گره های وین را خواهد گشود؟
پالس های برجامی از بحرالمیت
 بورل: توافق کردیم برجام را 
بر اساس مذاکرات وین احیا کنیم
 امیرعبداللهیان در دیدار با پادشاه اردن تأکید کرد:
ضرورت توسعه همکاری  
کشورهای منطقه جهت تقویت 
صلح، ثبات و امنیت

وحیــده کریمی، خبرنگار اعزامــی بــه اردن: اردن، بحرالمیت، هتل 
کیمپنسکی، صبح روز گذشته میزبان مذاکراتی بود که یکی از مهم ترین 

وقایع خبری را حول بن بست حاکم بر دیپلماسی برجامی رقم زد.

 نشســتی که در حاشیه اجلاس بغداد ۲ برگزار شــد تا وزیر امور خارجه کشورمان به همراه 
هیئــت همراه و باقری کنی که یک روز قبل از وزیر   بــرای گفت وگو با مورا به اردن رفته بود، به 
اتاق جوزپ بورل برود و ســکان مذاکرات برجامی و رفع تحریم ها را که چندین ماه متوقف بود، 

در دست بگیرد.
به گزارش خبرنگار اعزامی «شــرق»، در این دیدار که پیش از اجلاس بغداد ۲ پشت درهای 
بسته برگزار شد، حضور تیم مذاکره کننده هسته ای ایران و انریکه مورا، هماهنگ کننده مذاکرات 
ایران و ۱+۴، گمانه زنی ها برای گشایشی در بن بست مذاکرات را تقویت کرده ؛ آن هم در شرایطی 
که بحران ســردی روابط ایران و کشــورهای اروپایی، ســایه ســنگینی بر پرونده  هسته ای ایران 
انداخته است. بررسی آخرین تحولات منطقه ای و بین المللی و مذاکرات رفع تحریم در نشست 
دو ســاعته امیرعبداللهیان با بورل، اهم موضوعات محل بحث روز گذشــته در این جلسه بود؛ 
هرچند گلایه وزیر امور خارجه کشــورمان از مواضع تنــد اروپایی ها در رابطه با اعتراضات اخیر 
و دخالــت در امور داخلی ایران از قلم نیفتاد و اعتراض ایــران بابت تحریم های غیرقانونی به 

طرف اروپایی اعلام شد.

امیر عبداللهیان وزیر امــور خارجه ، در ادامه دیدارهای خود در حاشــیه 
نشست بغداد۲ در اردن، شامگاه سه شــنبه ، با ملک عبداالله دوم، پادشاه 

اردن دیدار و در خصوص تحولات منطقه و روابط دوجانبه گفت وگو کرد.

امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشــورمان، در ادامه دیدارهای خود در حاشــیه نشســت 
بغداد۲ در اردن، شــامگاه سه شــنبه ۲۹ آذرماه، با ملک عبداالله دوم، پادشــاه اردن دیدار و در 
خصوص تحولات منطقــه و روابط دوجانبه گفت وگو کرد.  وزیر امور خارجه کشــورمان، ضمن 
قدردانــی از برگزاری موفق نشســت بغداد۲ توســط اردن، بر ضرورت توســعه همکاری های 
کشــورهای منطقه جهت تقویت صلــح، ثبات، امنیت و افزایش مــراودات اقتصادی و تجاری 
تأکید کرد.  وزیر امورخارجه کشورمان، با تشریح زمینه های همکاری مشترک سیاسی و اقتصادی 
فیمابین، آمادگی ج ا ایران را برای گسترش روابط سیاسی و توسعه مراودات اقتصادی و تجاری 
با اردن اعلام کرد.  در این ملاقات که ولیعهد، نخست وزیر، وزیر امور خارجه و برخی از مسئولان 
امنیتی اردن نیز حضور داشــتند، پادشــاه اردن با اشــاره به نگاه توأم با احتــرام مردم اردن به 
ایرانیان، خواستار آغاز فصل جدیدی از روابط دوجانبه و  همکاری های منطقه ای میان دو  کشور 
شد و سرنوشــت محتوم کشورهای مسلمان منطقه را در همکاری و مشارکت در ایجاد ثبات و 

 امنیت متقابل دانست.
  در این ملاقات، وزیر امور خارجه کشــورمان پیام کتبی رئیســی را تســلیم پادشاه اردن کرد. 

پادشاه اردن نیز از پیام صمیمانه رئیسی تشکر کرد.

دربی پاییزی بدون برنده به پایان رسید

سردرگمي واشنگتن میان باکو و ایروان
 به سود پوتین و اردوغان ادامه دارد

تحلیل استادان جامعه شناسی
 از کمک علوم انسانی به وضعیت امروز

به یاد دکتر ایرج اعتصام

نُت غمگین ارسلان

فرصتي براي چرخش آمریکا 

علوم اجتماعی  رهایی بخش 
یا محصورکننده 

زود آشنای دیریافته

۹

۶

۵

۱۲

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

کورش الماسی

 ۱- «جان شیرین» ترجمان همان «حق حیات»ی است که در سپهر وجدان 
یک حقوق بان دلالتی معنادار دارد.

۲- - غایت سیاســت گذار کیفری و ســازمان قضاوتی و کارگزاران دادرسی 
منصفانه، نه ارضای حس انتقام جویی و ســرکوبگری انذاری، که تشفی خاطر 
جامعه با لحاظ ارزشــمندی حیات و حیثیتی انســانی، بازسازگاری و اصلاح و 
درمان ســازنده در پرتو دغدغه زدودن خشــونت و ظلم -ولو با توسل به ابزار 

قانونی- است.
۳- هر دادرسی که از دل آن، ارزشمندی انسانیت و حق حیات و سازندگی 
بــرای فــرد و توان افزایی بــرای جامعه نتــراود، ره به ناصــواب دارد. آرمان 
توانبخشی و بازپذیری مجرمین و پیشگیری موقعیت های آسیب زا و خطرساز و 
مولد بزه با تأکید بر جلوه های تعدیلی و ارفاقی ضمن پذیرش نهادهای جزایی 
نوظهور به جای کشــف مجازات های ســالب حق حیات از تــراث قدما، جامه 
تحقق پوشــیده و به مثابه یک راه حل برای ســازندگی و اصلاح فرد و جامعه 

قابل توجه است.
۴- دگــرش ارزش های کیفــری در جامعه امــروز ما، این انتظــار را ایجاد 
کرده که قانون پشــتیبان حقوق بشر و شهروندی باشــد، نه ابزار بسط اقتدار و 
کنترل پلیسی آزادی. جامعه امروز، حکمرانی را به جبران خطاها، پاسخ گویی 
عملکردی، اصلاح و تغییر واقعی و نه رو بنایی فرامی خواند. «اصلاح و توسعه 
نظام حقوقی» رهیافتی اســت که تغییر را به جــای کف خیابان و حرکت های 

توده وار و خشــونت ورز و خسارت بار، به ســطح محافل علمی و اندیشه ورزی 
مدنی کشانده و راه حل ها را با خوانش اصلاح سیستماتیک و تغییر خردباورانه 

پی می جوید.
۵- حقوق خوان ها برای رؤیاهای مــردم قاعده می چینند تا فرایند «تداعی 
ایده به تحقق پدیده»، تسهیل و تبیین و تضمین شود. حقوق بشر و حق حیات 
و حق زیســت شایســته و حقوق رفاهی و حق تعیین سرنوشت و همه حق ها 
و آزادی ها، برای همه شــهروندان آرزویی اســت که اهلیت و استحقاق آن را 

دارند.
۶- ســلب هر حقی، حق نافرمانی مدنی و اعتراض را در پی دارد. بستن یا 
تنگ کردن و پرهزینه کردن این ابزار، خشــم مشــتعل و کینه مخرب می آفریند. 
جهان مدرن ابزارهای تغییر خشــونت پرهیز را در انبان تجربه زیسته حقوقی 
و سیاســی خود فراهــم کرده که مانع زدایی از حق تعیین سرنوشــت در رأس 
آن اســت. کار مردم را باید به خود مردم ســپرد و اراده هــای قیمومت طلبانه 
و استصواب های فرامردم ســالارانه، مغایر و منافی با آرمان مبنایی دو انقلاب 
مشروطه و اســلامی و نقطه مقابل اصل طلایی قانون اساسی یعنی اصل ۵۶ 
اســت که اداره عمومی را منحصــر و متکی بر اعمال حق تعیین سرنوشــت 

توسط احاد مردم اعلام می کند.
۷- جان همه شــهروندان عزیز اســت. آن جوان جان به لب رســیده و آن 
مأمور خدمت پیشه و آن امام جمعه به خون آغشته و آن دگراندیش به زندان 
افکنــده، همه فرزندان وطن و پاره تن من و ما هســتند. برای اینکه خشــونت 
جولان نیابد و ایران جان، دشمن شاد نباشد باید نهضت بازگشت به حقوق بشر 
و تکریم حقوق شــهروندی را پاس بداریــم. نهاد قدرت ابزار تغییر و اصلاح را 
مغتنم شــمرده و گفت وگو برای تغییر و بهبود شیوه حکمرانی را پاس بدارد. 

راه حل ها روشن است. مهم آن است که به موقع به کار بگیریم.
ادامه در صفحه ۱۱

یـادداشـت

خوانشی انسانی از اعمال مجازات
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